[image: image1.jpg]

Администрация  Покатеевского сельсовета

Абанского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2023г                                 с. Покатеево                                          № 47
Об утверждении муниципальной целевой Программы

Покатеевского сельсовета Абанского района Красноярского края «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Покатеевском сельсовете Абанского района Красноярского края

 на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ  "Об энергосбережении и повышении энергетической  эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом  Минэнерго России от 30.06.2014г. № 398«Об  утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства, и муниципального образования, организаций. осуществляемых регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

Уставом Покатеевского сельсовета Абанского района Красноярского края, в целях решения  вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, Администрация Покатеевского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу Покатеевского сельсовета Абанского района Красноярского края «Энергосбережение   и повышение    энергетической    эффективности в Покатеевском  сельсовете Абанского района Красноярского края» на 2024 – 2026 годы».

2. Признать утратившим силу постановление от 02.09.2021г № 27 «Об утверждении муниципальной целевой Программы Покатеевского сельсовета Абанского района Красноярского края «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Покатеевском сельсовете Абанского района Красноярского края на 2021-2024г».
       2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании  Покатеевского сельсовета «Вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям возникшим с 1 января 2024года.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Покатеевского сельсовета                                              Н.А. Сильченко
                                                                                                Приложение N 1
к Постановлению № 47 от 25.10.2023г
Муниципальная целевая Программа Покатеевского сельсовета
Абанского района Красноярского края
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Покатеевском сельсовете Абанского района Красноярского края на 2024- 2026 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы

	Муниципальная целевая Программа Покатеевского сельсовета Абанского района Красноярского края
«Энергосбережение и повышение энергетической    эффективности в Покатеевском сельсовете на 2024 – 2026 годы» (далее -Программа).

	Основание для разработки Программы
	- Распоряжение Администрации Покатеевского сельсовета Абанского района Красноярского края от 10.01.2018 года №1  «О разработке муниципальной программы»
- Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;
- Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд»;

- Постановление правительства РФ от 15.05.2010г. № 340

«О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности»;

- Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830- р, регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности;

- Приказ Минэнерго России от 30.06.2014г. №398

«Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства, и муниципального образования, организаций. осуществляемых регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».

	Заказчик Программы

	Администрация Покатеевского сельсовета

	Исполнитель-координатор
	Администрация Покатеевского сельсовета

	разработчик Программы
	Администрация Покатеевского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Покатеевского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы - обеспечение рационального использования энергетических   ресурсов за счет  реализации  мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Задачи Программы:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности;

- оснащение   приборами   учета  используемых энергетических ресурсов;

- повышение  эффективности системы теплоснабжения;

- повышение          эффективности          системы электроснабжения;

	Основные целевые индикаторы
	Основным целевым индикатором является  показатель экономии энергетических ресурсов в стоимостном и натуральном выражении.

	Сроки  реализации Программы
	Срок реализации Программы  2024-2026 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Муниципальный бюджет, собственные средства, внебюджетные средства.

	Основные ожидаемые конечные результаты
	Снижение потребления ТЭР за счет внедрения в учреждения предлагаемых данной программой решений и мероприятий.

	Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации
	Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Администрация Покатеевского сельсовета

Приложение N 2

к  Постановлению № 47 от 25.10.2023г
СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2024 г.
	2025г.
	2026 г.
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	бензин
	тонн
	3
	3
	3
	9

	2
	Уголь
	тонн
	275
	275
	275
	825

	3
	электроэнергия
	кВт.час
	27200
	27200
	27200
	81600

Приложение N 3

к Постановлению № 47 от 25.10.2023г
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования, тыс. руб.

	всего тыс. руб.
	Фед.

бджет, тыс. руб.
	Бюджет краевой тыс. руб.
	Бюджет Покатеевского сельсовета тыс. руб.
	Прочие источники, тыс. руб.

	Всего по Программе:
	-
	10,000
	-
	-
	10,000
	-

	1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры:
	-

	-
	-

	-

	1.1. Проведение энергетического аудита в муниципальных учреждениях Покатеевского сельсовета:

1. Администрация Покатеевского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. Анализ предоставления качества услуг электро-, тепло-, и водоснабжения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3. Оценка аварийности и потерь в тепловых, электрических и водопроводных сетях
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1. Модернизация котельной с использованием энергоэффективного оборудования с высоким коэффициентом полезного действия
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2. Снижение энергопотребления на собственные нужды котельной
	Постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Организационные мероприятия по энергосбережению в муниципальных учреждениях повышению энергетической эффективности этих учреждений:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1. Перекладка электрической проводки в здании Администрации Покатеевского сельсовета для снижения потерь электрической энергии
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2. Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений (приобретение энергосберегающих ламп):

1.Для Администрации Покатеевского сельсовета
	2024
	10,000
	-
	-
	10,000

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3. Обучение работников основам энергосбережения и повышения энергетической   эффективности
	Постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение N 4

к Постановлению № 47 от 25.10.2023г
ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	КОДЫ

	на 1 января 20__ г.
	Дата

	Наименование организации

	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Глава сельсовета

	(расшифровка подписи)

	"__" ______________ 20__ г.

Приложение N 5

к Постановлению № 47 от 25.10.2023г
ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	КОДЫ

	на 1 января 20__ г.
	Дата

	Наименование организации

	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение

	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Всего по мероприятиям
	X

	X
	X
	X
	X

	СПРАВОЧНО:

	Всего с начала года реализации программы

	X
	X
	X
	X

	Руководитель

(уполномоченное лицо)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"__" ______________ 20__г.